

Delegaci górników z 18 państw rozpoczną obrady w Sosnowcu

SOSNOWIEC, W dniach od 12 do 14 bm, obradować będzie w Domu Górnika w Sosnowcu Komitet Administracyjny Międzynarodowego Zrzeszenia Górników (departament SFZZ). W obradach wezmą udział delegaci 18 państw. Do Sosnowca przybyli już sekretarz generalny Zrzeszenia Henri Turrel, delegaci Węgier, Rumunii, Bułgarii, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Nowej Gwineji, Luksemburga i Niemiec Zachodnich.

Celem zjazdu jest m. in. analiza walki, jaką górnicy prowadzą w obronie pokoju i o poprawę swych warunków bytowych oraz nakreślenie zadań dla poszczególnych związków należących do Zrzeszenia w obecnej sytuacji politycznej.

Konferencja obrońców pokoju w ANGLII

LONDYN (PAP). W gmachu rady miejskiej Battersea (Londyn zachodni) rozpoczęły się obrady ogólnokrajowej konferencji obrońców pokoju.

W obradach bierze udział ponad 400 delegatów, reprezentujących lokalne komitety obrońców pokoju, związki zawodowe i organizacje robotnicze. Na konferencji wybrano cztery komisje, które omówią różne dziedziny walki o pokój w Anglii.

Około 87 tysięcy nowych izb mieszkalnych oddanych będzie do użytku w roku bieżącym

WARSZAWA (PAP). Nasilenie prac w budownictwie mieszkaniowym w Polsce za rok wzrasta. Zwiększa się rozmiar i zasięg prac budowlanych wykonywanych nie tylko przez ZOR — głównego inwestora na odcinku budownictwa mieszkaniowego, lecz również przez Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej i innych drobnych inwestorów.

Plan inwestycyjny ZOR na rok 1951 przewiduje w porównaniu z planem z roku ubiegłego zwiększenie ilości nowych izb o 87 000. W wyniku tego w bież. roku zostanie oddanych do użytku 62 000 nowych izb. Należy przy tym podkreślić, że w roku ubiegłym plan budownictwa mieszkaniowego ZOR przekroczony został o ponad 27,5 tys. izb.

Prócz budownictwa ZOR-u do końca bież. roku powstanie około 25 000 izb mieszkalnych. Zostaną one wybudowane m. in. w ramach budownictwa remontowego, prowadzonego przez Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej oraz w ramach budownictwa indywidualnego, prowadzonego lokalnie w małych miasteczkach i na wsi.

Kilka tysięcy nowych izb mieszkalnych powstanie również w tzw. obiektach niemieszkalnych, a więc w szkołach, budynkach administracyjnych itp. Ogólnie w bieżącym roku plan przewiduje budowę około 87 000 izb mieszkalnych.

Nasładowca Hitlera rozwija ożywioną działalność Francuska reakcja pomaga de Gaulle'owi w zdobyciu władzy

PARYŻ (PAP). W przyszłą niedzielę 17 czerwca odbędą się we Francji wybory do Zgromadzenia Narodowego. Kampania przedwyborcza jest w całej pełni. Francuskie partie reakcyjne, odsuwając tymczasem na dalszy plan sprawę podziału miejsc w przyszłym parlamencie, sprzymierzają się, aby utworzyć drogę do władzy na „gorliwszemu elitasowi imperializmu amerykańskiego i „męzowi opatrności” reakcji francuskiej — de Gaulle'owi i czynią wszystko, aby w Zgromadzeniu znalazła się jak najmniejsza ilość deputowanych komunistycznych.

Sam generał Charles de Gaulle odbywa własnym samolotem podróże po Francji i przybiera na zebraniach przedwyborczych pozę przyszłego dyktatora.

Wyłączył on szowinistyczne przemówienia z trybun obojętnych krzyżami lotaryjskimi,

GŁOS WIELKOPOLSKI

Cena 15 gr



Rok VII AB

Poznań, środa 13 czerwca 1951 r.

Nr 161 (2259)

Rząd ZSRR ostrzega

USA chcą wykorzystać Japonię do swych agresywnych celów

MOSKWA (PAP). 10 czerwca wiceminister spraw zagranicznych ZSRR Zorin wręczył ambasadorowi Stanów Zjednoczonych w ZSRR p. Kirkowi notę rządu radzieckiego do rządu USA w sprawie traktatu pokojowego z Japonią.

Rząd Związku Radzieckiego — stwierdza nota — otrzymał dnia 19 maja br. od rządu USA memorandum, stanowiące odpowiedź na uwagi rządu ZSRR w sprawie amerykańskiego projektu traktatu pokojowego z Japonią z 7 maja br.

Ponieważ to memorandum zawiera argumenty, dające nie-

właściwą interpretację uwag rządu ZSRR lub wypaczające ich sens — rząd radziecki podaje analizie główne tezy amerykańskiego projektu traktatu pokojowego z Japonią i precyzyjnie swe stanowisko.

Amerykański projekt traktatu pokojowego z Japonią nie zawiera gwarancji przeciwko odrodzeniu militarystyki japońskiej jako państwa agresywnego.

Nie daje on również żadnej gwarancji przeciwko możliwości powtórzenia się agresji japońskiej. Zrozumiałe jest, że z takim stanem rzeczy nie może pogodzić się żadne państwo, które padło ofiarą agresji Japonii i zainteresowane jest w zapewnieniu trwałego pokoju na Dalekim Wschodzie.

Jednocześnie rząd USA za pośrednictwem swych władz okupacyjnych faktycznie realizuje już politykę odbudowy militarystyki japońskiej. W Japonii przystąpiono już do odbudowy armii lądowej, floty wojennej i lotnictwa. Memorandum USA stwierdza, iż rząd USA zamierza „zawrzeć z Japonią układ o bezpieczeństwie na okres po podpisaniu traktatu, tj. przewiduje zawarcie układu pokojowego między USA i Japonią.

Ponieważ jest rzeczą najzupełniej oczywistą, że wykluczony jest udział w tym układzie wojskowym USA z Japonią takich krajów, jak Chińska Republika Ludowa i Związek Radziecki, nie ulega wątpliwości, że układ wojskowy USA z Japonią wymierzony jest przede wszystkim przeciwko tym właśnie państwom i ma wyraźnie agresywny charakter.

Tak więc memorandum USA z 19 maja dowodzi, że amerykański projekt traktatu pokojowego z Japonią nie tylko nie daje gwarancji przeciwko odrodzeniu militarystyki japońskiej, który ściągnął tyle nieszczęść na milujące pokój narody, lecz na odwrót, skierowuje Japonię na drogę agresji, która doprowadziła już państwo japońskie na skraj przepaści i w konsekwencji jest z gruntu sprzeczna zarówno z interesami zapewnienia trwałego pokoju na Dalekim Wschodzie, jak i z narodowymi interesami samej Japonii.

Następnie nota radziecka podkreśla, że odmawiając ustalenia terminu wycofania wojsk okupacyjnych z terytorium Japonii, rząd USA gwałci jedno ze swych ważnych zobowiązań, wypływających z porozumień międzynarodowych.

Pozostawienie wojsk obcych w Japonii po zawarciu traktatu pokojowego sprzeczne jest z deklaracją poczdamską i oznajmieniem między USA i Japonią.

Młodzież polska manifestuje przyjaźń z młodzieżą radziecką z okazji powrotu 4 statków z rejsu do Leningradu

GDYNIA (PAP). Tysiączone rzesze młodzieży ze szkół morskich, średnich i podstawowych zgromadziły się na nabrzeżu polskim w Gdyni, aby powitać powracające z rejsu pokoju do Leningradu 4 statki szkolne Państwowego Centrum Wychowania Morskiego: „Dar Pomorza”, „Zew Morza”, „Janek Krasicki”, „Henryk Rutkowski”.

Wielki plac przed dworcem morskim w dniu powrotu szkolnych statków tonął w powodzi czerwonych i biało-czerwonych sztandarów. Przy nabrzeżu znajdował się flagowy statek polskiej marynarki handlowej M/S „Batory”.

W imieniu uczniów Państwowego Centrum Wychowania Morskiego w Gdyni powitał powracających z rejsu pokoju kolegów uczeń Janusz Ślusarski. Powiedział on m. in.:

„Dużą wymowę ma fakt, że kiedy amerykańskie okręty wojenne bombardują bezlitośnie miasta i wsie koreańskie, niosąc śmierć i zniszczenie, polskie statki udają się w rejs pokoju do Leningradu. Czujni wobec kłosa imperialistów, pomni na lzy matek i dzieci koreańskich, zmobilizujemy się w twardszym jeszcze froncie do walki o utrwalenie pokoju.

Po przemówieniu Janusza Ślusarskiego wybuchły jeszcze długotrwałe owacje na rzecz przyjaźni młodzieży polskiej i radzieckiej — na cześć solidarności młodzieży całego świata w walce o pokój.

Uczestnicy rejsu pokoju 4 polskich statków szkolnych do

Leningradu opowiedzieli przedstawicielowi PAP o swej podróży i wrażeniach, jakie odnieśli w Związku Radzieckim.

„Zegnaliśmy to miasto pełni podziwu dla jego wspaniałej pokojowej pracy — powiedział Stanisław Zuber — pozostanie nam na zawsze w pamięci entuzjazm ludzi radzieckich, z taką ofiarnością odbudowujących swój kraj.

Odpłynęliśmy z Leningradu w głębokim przekonaniu, że mamy przyjaciół, którzy nam dopomogą w każdej chwili, którzy przykładem swoim zachęcają nas zawsze do wytyczenia wszystkich sił w walce o szczęście i dobrobyt naszej Ojczyzny.”

WRZESIEŃ

Jesień 1939 r.
Któż z nas nie pamięta historycznych dni zmagania oręża polskiego z nawałą hitlerowską!
Okres ten stanowi kanwę tematyczną nowej powieści „GŁOSU” której druk rozpoczniemy w najbliższym czasie.
Autorem powieści zatytułowanej „WRZESIEŃ” jest znany pisarz Jerzy Putrament

Nowy przejaw troski o wszechstronny rozwój kultury Rada Ministrów ustanowiła wysokie nagrody za osiągnięcia w dziedzinie nauki, postępu technicznego i sztuki

WARSZAWA (PAP). Rada Ministrów, dając wyraz szczególnej opiece państwa nad rozwojem nauki, postępu technicznego i sztuki, w trosce o wszechstronny rozwój kultury narodowej w Polsce Ludowej, ustanowiła „Państwowe nagrody za osiągnięcia w dziedzinie nauki, postępu technicznego i sztuki”.

Nagrody będą przyznawane corocznie przez Prezydium Rządu w dniu Święta Odrodzenia 22 lipca na podstawie umotywowanych wniosków, przedstawionych przez Komitet Państwowych Nagród. W skład Komitetu wejdą najwybitniejsi przedstawiciele spośród działaczy społecznych, reprezentantów nauki, techniki i sztuki.

Do zadań Komitetu należy systematyczna rejestracja najważniejszych osiągnięć w zakresie nauki, postępu technicznego i sztuki oraz gromadzenie wszelkich danych, potrzebnych do ustalenia kandydatów do państwowych nagród.

Nagrody są indywidualne i niepodzielne, mogą być przyznawane za osiągnięcia zespo-

lowe. W tym wypadku wysokość poszczególnych nagród dla każdego członka nagrodzonego zespołu określi Prezydium Rządu.

Nagrody są trzech stopni. Ustalona wysokość nagród wynosi:

- I nagroda — 25 000 zł
- II nagroda — 20 000 zł
- III nagroda — 10 000 zł

Nagrody naukowe mogą być przyznawane w zakresie wszystkich dyscyplin naukowych w dziedzinie nauki: matematyczno-przyrodniczych, technicznych, rolniczych i leśnych, medycznych, humanistycznych, ekonomicznych i prawnych.

W dziedzinie postępu technicznego nagrody mogą być przyznawane za prace naukowe i techniczne, lub osiągnięcia praktyczne na odcinku wprowadzenia nowej techniki, nowych konstrukcji, nowych tworzyw, nowych materiałów zastępczych, za opracowanie nowych metod pracy, za wybitne osiągnięcia w ruchu współzawodnictwa, wynalazczości i nowatorstwa.

Nagrody artystyczne mogą być przyznawane we wszystkich dziedzinach sztuki, a w szczególności w literaturze, muzyce, plastyce, architekturze, teatrze i filmie.

Pociąg osobowy wpadł na przepełniony autobus

BERLIN (PAP). Agencja ADN podaje, że w pobliżu Trewiru wydarzyła się katastrofa autobusowa. Na niestrzeżonym przejeździe kolejowym pociąg osobowy wpadł na przepełniony autobus. 14 osób zostało zabitych, a 20 osób odniosło rany.

Wkrótce rozpocznie pracę najnowocześniejsza stalownia w kraju

CZĘSTOCHOWA (PAP). Kilkanaście minut po północy z dnia 9 na 10 bm, całkowicie zakończono w nowej stalowni huty „Częstochowa” montaż suwnicy wsadowej, która zaopatrywać będzie piec w surowiec. Z zapartym tchem i radością na twarzach przyglądają się robotnicy wznoszącej się w górę kabinie operatora suwnicy, w której instalowane były poprzednio urządzenia sterownicze. Za chwilę gotowa suwnica wolno i majestatycznie posuwa się po stalowych szynach — po drodze przysięgł swej codziennej pracy.

W kilka godzin później, rannem dnia 10 bm., brygady elek-

tromontażowe meldują o wykonaniu prac przy suwnicy lejnicy — jednej z największych w Polsce suwnic tego typu. Po raz pierwszy suwnica taka została zaprojektowana i wykonana całkowicie przez naszych

(Ciąg dalszy na str. 2)

Ożywiona działalność partyzantów na JAWIE

PEKIN (PAP). W południowo-zachodniej części wyspy Jawa ożywiła się działalność oddziałów partyzanckich. Oddział partyzantów w liczbie kilkuset osób dokonał ataku na plantację kauczuku w Timas. W walce, która wywiązała się między partyzantami a policją, zabitych zostało 10 policjantów oraz właściciel plantacji, Holender. 20 policjantów odniosło rany. Inny oddział partyzantów dokonał napadu na posterunek policji w Derselben, zabijając 5 i raniąc 6 policjantów.

W Rumunii powstaje miasteczko filmowe

W pobliżu Bukaresztu odbyła się uroczystość założenia kamienia węgielnego pod centralnym gmach przyszłego miasteczka filmowego.

Na uroczystości przemawiał premier rządu — Petru Groza, który oświadczył m. in.:

Kierując się wspaniałym doświadczeniem Związku Radzieckiego, nasza Rumuńska Partia Robotnicza i nasz rząd postanowili stworzyć odpowiednie warunki dla rozwoju przemysłu filmowego, dla rozwoju ojczyznej sztuki filmowej.

Uczynimy naszą sztukę filmową orężem w walce o pokój, o zbudowanie szczęśliwego życia ludu pracującego.

